B3.

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
CDI (119.915) (178.230) (235.511) (291.799) (347.133)
Taxa CDI 5,14% 7,71% 10,28% 12,85% 15,42%
Selic 203.917 303.083 400.489 496.207 590.305
Taxa Selic 5,14% 7,71% 10,28% 12,85% 15,42%
Pré 31.148 26.340 21.072 15.804 10.536
Taxa Pré 5,52% 8,27% 11,03% 13,79% 16,55%
Cupom de IPCA 19.110 15.925 12.740 9.555 6.370
Taxa Cupom de IPCA 2,58% 3,87% 5,16% 6,45% 7,74%

Impacto

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

35

Risco cambial

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, a B3 possui recursos próprios no exterior
e posição acionária em bolsas da América Latina.

O quadro a seguir apresenta a análise de sensibilidade sobre os possíveis impactos nos ativos e
passivos em decorrência de uma variação de 25% e 50% sobre o cenário provável do câmbio para os
próximos três meses, obtidos por meio da Bloomberg.

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam substancialmente pelo
patrimônio líquido, líquidos de impostos.

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
Dólar americano (USD) (29.841) (14.280) 1.281 16.843 32.404
Taxa de Câmbio USD/BRL 2,8489 4,2734 5,6978 7,1223 8,5467
Peso chileno (CLP) (3.271) (1.617) 37 1.691 3.345
Taxa de Câmbio CLP/BRL 0,0033 0,0050 0,0066 0,0083 0,0099
Peso colombiano (COP) (3.611) (1.768) 74 1.917 3.760
Taxa de Câmbio COP/BRL 0,0007 0,0011 0,0014 0,0018 0,0021
Sol peruano (PEN) (28.785) (14.559) (332) 13.894 28.120
Taxa de Câmbio PEN/BRL 0,6966 1,0449 1,3932 1,7415 2,0898

Impacto

Tendo em vista os valores líquidos das demais moedas, seus impactos não são considerados
relevantes.

Risco de liquidez

Como forma de gerenciamento do risco de liquidez, a B3 gerencia os seus fluxos de caixa para garantir
a liquidez e o cumprimento de todas as suas obrigações. A tabela a seguir apresenta os principais
instrumentos financeiros da B3 por faixas de vencimento (fluxos de caixa não descontados).

Descrição
Sem

vencimento
Menos de 1

ano
Entre 1 e 2

anos
Entre 2 e 5

anos
Acima de 5

anos
Garantias recebidas em operações 6.357.430   -   -   -   -